Dirección General de Presupuesto, mediante MemorandosN°425-DGP-UGF-AC de fecha 13 de junio de 2025 y verificación del Formulario de Modificación Presupuestaria FMP-05 N° 0015 del 18 de junio de 2025, en el 

Sistema de Administración Financiera Integrada (SIAFI), acredita que a la fecha existe la disponibilidad por DOS MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS VEINTICINCO LEMPIRAS 

EXACTOS(L2,467,725.00), de ingresos recaudados en el mes de abril de 2025, para financiar la modificación presupuestaria en mención, valor que debe ser incorporado en el Presupuesto General de Ingresos y Egresos de 

la República Ejercicio Fiscal 2025, a través de la Secretaría de Estado en el Despacho de la Presidencia (SDP).

[...]

la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas(SEFIN)estima procedente incorporar parcialmente fondos del Tesoro Nacional al Presupuesto General 

de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2025, a través del presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de la Presidencia(SDP)por DOS MILLONES  CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL 

SETECIENTOS VEINTICINCO LEMPIRAS EXACTOS L2,467,725.00, correspondientes al 4% del pago realizado por el administrador de los aeropuertos, del mes de abril de 2025, generados a través de la Empresa Hondureña 

Infraestructura y Servicios Aeroportuarios (EHISA) en el Aeropuerto Internacional de Palmerola, para cumplir con la supervisión, fiscalización y control de los servicios aeroportuarios concesionados, por ser el Ente

[...]

fondos del Tesoro Nacional generados  en el ejercicio fiscal 2025, a través de la Empresa Hondureña Infraestructura y Servicios Aeroportuarios (EHISA)  por concepto de Tasa Aeroportuaria de salida de pasajeros 

nacionales e internacionales por TRES MILLONES SETECIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS LEMPIRAS EXACTOS (L3,770,642.00), del mes de mayo de 2025, correspondientes al canon del 4% de la 

recaudación de Tasa Aeroportuaria producto de la administración de aeropuertos en el marco del Decreto Ejecutivo N° PCM-053-2014 publicado en el Diario oficial La Gaceta en fecha 22 de agosto de 2014 y Decreto

[...]

Que la Unidad de Análisis y Control de la Gestión Financiera de la Dirección General de Presupuesto, mediante Memorando N°554-DGP-UGF-AC de fecha 5 de agosto de 2025 y verificación del Formulario de Modificación 

Presupuestaria FMP-05 N° 0017 del 9 de agosto de 2025, en el Sistema de Administración Financiera Integrada (SIAFI), acredita que a la fecha existe la disponibilidad por TRES MILLONES SETECIENTOS SETENTA MIL 

SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS LEMPIRAS EXACTOS (L3,770,642.00), de ingresos recaudados en el mes de mayo de 2025, para financiar la modificación presupuestaria en mención, valor que debe ser incorporado en el 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2025, a través de la Secretaría de Estado en el Despacho de la Presidencia (SDP).

[...]

en los meses 

de abril (L 2,158,256.13)  y mayo (L2,218,147.92)  de 2025, a través de la Empresa  Palmerola International Airport, SA de CV (PIA) por concepto de tasa aeroportuaria de salida de pasajeros nacionales e internacionales por 

CUATRO MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y SÉIS MIL CUATROCIENTOS TRES LEMPIRAS EXACTOS(L4,376,403.00),correspondientes al Canon del 4% de la recaudación de Tasa Aeroportuaria producto de la administración 

de aeropuertos en el marco del Decreto Ejecutivo N° PCM-053-2014 publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 22 de agosto de 2014 y Decreto Legislativo N° 048-2021  publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 5 de julio